Информация по результатам контрольного мероприятия «Проверка учета муниципального имущества, соблюдения порядка управления и распоряжением муниципальным имуществом Шара-Тоготского муниципального образования»

с. Еланцы                                                                                                             01 ноября 2021 года
В период с 13.09.2021 по 22.10.2021 Контрольно-счетной палатой Ольхонского районного муниципального образования в соответствии с распоряжением председателя от 07.09.2021 № 15 на основании пункта 1.6. Плана деятельности на 2021 год проведено контрольное мероприятие «Проверка учета муниципального имущества, соблюдения порядка управления и распоряжением муниципальным имуществом Шара-Тоготского муниципального образования».

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение п.4 Порядка № 424 в Реестре указано 7 разделов, тогда как п.4 Порядка №424 установлено количество разделов Реестра 3; 
2. В Реестре отсутствуют сведения о недвижимом муниципальном имуществе «Жилые помещения»; 
3. В разделе 1 Реестра указаны сведения не соответствующие п.4 Порядку № 424, это сведения в графе 5 «Наименование балансодержателя» и в графе 7 «Остаточная стоимость (руб.)»; 

4. В разделе 1 Реестра указаны сведения не соответствующие п.4 Порядку № 424, это сведения в графе 5 «Наименование балансодержателя» и в графе 7 «Остаточная стоимость (руб.)»; 

5. Номер раздела 5 «Движимое имущество (кроме транспортных средств), стоимость которого превышает 20000 рублей» Реестра не соответствуют, нумерации и наименованию, указанному в п.4 Порядка 424. Так раздел должен иметь номер «2» и наименование «Сведения о муниципальном движимом и ином имуществе, не относящемся к недвижимым и движимым вещам»; 

6. В разделе 5 Реестра указаны сведения не соответствующие п.4 Порядка 424, это сведения в графе 4 «Наименование балансодержателя» и в графе 6 «Остаточная стоимость (руб.)»; 
7. Номер раздела 7 «Сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции и доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат Шара-Тоготскому муниципальному образованию, иных юридических лицах, в которых Шара-Тоготское муниципальное образование является учредителем (участником)» Реестра не соответствует номеру раздела 3 указанному в п.4 Порядка № 424;
8. Вид имущества «Жилой фонд» не отражен в составе Реестра, тогда как по представленным данным бухгалтерского учета по счету 101.11 «Жилые помещения» учтены объекты жилого фонда в количестве 8 единиц на сумму 2529,2 тыс.рублей;
9. Проверкой Реестра в части сведений по виду имущества «Нежилой фонд и сооружения» выявлены следующие замечания:

· реестровый номер 11011034 присвоен сразу 2 объектам, это «водонапорная башня» и «Здание магазина»;

· не заполнена графа «Балансовая стоимость» по объекту «Здание магазина» реестровый номер 11011034;

· не указаны сведения о начисленной амортизации по всем объектам нежилого фонда;

· не указана кадастровая стоимость объекта «водонапорная башня», реестровый номер 11011034 (не определена);
10.  Сравнительным анализом Реестра с данными бюджетного учета нежилого фонда Шара-Тоготского муниципального образования установлено: 
· балансовая стоимость помещения администрации сельского поселения (реестровый номер 11010120) составляет 156 тыс.рублей, в Реестре стоимость здания указана в сумме 680,2 тыс.рублей;

· балансовая стоимость помещения сельского клуба (реестровый номер 11010121) составляет 515,2 тыс.рублей, в Реестре стоимость указана в сумме 963,9 тыс.рублей;

· балансовая здания ФАП (реестровый номер 11010125) составляет 49,4 тыс.рублей, в Реестре стоимость указана в сумме 265,3 тыс.рублей;

· балансовая стоимость здания сельского клуба (реестровый номер 11010125) составляет 167,9 тыс.рублей, в Реестре указана сумма 657,2 тыс.рублей;

· балансовая стоимость водонапорной башни (реестровый номер 11010130) составляет 397,5 тыс.рублей, в Реестре стоимость указана в сумме 2001,9 тыс.рублей;

· балансовая стоимость водонапорной башни (реестровый номер 11010131) составляет 260 тыс.рублей, в Реестре стоимость указана в сумме 2001,9 тыс.рублей;

· балансовая стоимость водонапорной башни (реестровый номер 11010133) составляет 260 тыс.рублей, в Реестре стоимость указана в сумме 2001,9 тыс.рублей;

· балансовая стоимость водонапорной башни (реестровый номер 11010134) составляет 686,6 тыс.рублей, в Реестре стоимость указана в сумме 20824,4 тыс.рублей.
11. Не приняты к бухгалтерскому учету 9 объектов нежилого фонда Шара-Тоготского муниципального образования указанных в Реестре;

12. В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ допущено искажение бухгалтерской отчетности в части достоверности учета недвижимого имущества (нежилой фонд) на сумму 5847,8тыс.рублей;
13. Проверкой Реестра в части земельных участков установлено следующее:

· не заполнена графа «Балансовая стоимость» по всем земельным участкам;
· к бюджетному учету не приняты 19 из 30 земельных участков указанных в Реестре;
· В Реестре по разделу 2 «Земельные участки» имеются дублирующие записи. Так объекты «Земельный участок для эксплуатации автомобильной дороги» под реестровыми номерами 10010014 и 10010015, повторно числятся в Реестре объектами «Земельный участок под автодороги» под реестровыми номерами 10010025 и 10010024 соответственно.
14. Проверкой Реестра в части автомобильных дорог установлено следующее:

· 51 автомобильная дорога указанная в перечне автомобильных дорог, утвержденному постановлением администрации Шара-Тоготского муниципального образования от 25.09.2020 № 47 «О внесении в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Шара-Тоготского муниципального образования» (далее – Перечень автодорог) не включена в Реестр муниципального имущества из них: 33 объекта в с.Сахюрта, 9 объектов в д.Сарма, 9 объектов в д.Курма; 

·  по состоянию на 01.01.2021 право муниципальной собственности не оформлено на 33 автомобильные дороги общего пользования местного значения в с.Сахюрта, по пояснениям администрации поселения право муниципальной собственности оформлено в 2021 году;

·  по объекту «Автомобильная дорога общего пользования» (реестровый номер 11020017) указана протяженность 454 метра, тогда как в Перечне автодорог «Автомобильная дорога по ул.Егоровская» имеет протяженность 0,545 км. Согласно  выписке из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости протяженность дороги составляет 454 метра;

·  все объекты «Автомобильная дорога общего пользования» указанные в Реестре и Перечне автодорог не поставлены на бухгалтерский учет;
· не оформлено право муниципальной собственности на 33 дороги протяженностью 13,5 км в с.Сахюрта.
15. В нарушение ч.7 ст.8 Федерального закона об автомобильных дорогах идентификационные номера автомобильных дорог в Перечне автодорог поселения не указаны. 
16. Вид имущества «Движимое имущество (кроме транспортных средств), стоимость которого превышает 20 тыс.руб.»:
· в разделе 2 Реестра не указаны сведения о начисленной амортизации (износе);

· наименование гр. 4 «Наименование балансодержателя» в Реестре не соответствует наименованию «Сведения о правообладателе муниципального движимого имущества» указанного в п.4 Порядка № 424;
· В ходе проверки учета движимого имущества установлено, что в Реестре в части «Движимое имущество (кроме транспортных средств), стоимость которого превышает 20 тыс.руб.» не учтены 25 объектов основных средств общей стоимостью 2117,6 тыс.рублей. 
17. При сопоставлении сведений Реестра с данными бюджетного учета установлены расхождения в части балансовой стоимости транспортных средств: «Машина вакуумная ГАЗ-САЗ-39014-10 2014 г.в. Гос.номер М540АР138» и «Спец.пассажирскийУАЗ-ССА220621-01 2014 г.в. Гос.номер М041АР138».
18. В нарушение п.50 Инструкции № 157н на балансовых счетах учреждений числятся основные средства стоимостью до 10 тыс.рублей включительно на общую сумму 822,2тыс.рублей, учет которых следует осуществлять на забалансовых счетах бухгалтерского учета.

19. Проверкой Реестра в части сведений о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале, которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических  лицах в которых муниципальное образование является учредителем установлено следующее:
· В нарушение п.4 Порядка № 424 по всем организациям не указаны сведения об основном регистрационном номере;

· по Муниципальному унитарному предприятию «Шара-Тогот» ну указаны сведения о размере уставного фонда;

· по всем организациям не указаны сведения о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов);

· по всем организациям не указаны сведения о среднесписочной численности работников.

20. Проверкой договоров безвозмездного пользования имущества находящегося в муниципальной собственности установлено следующее:

· в нарушение п. 3.4. Порядка управления имуществом договоры безвозмездного пользования заключены без основания (Постановления главы сельского поселения); 

·  в пункте 1.2. договора безвозмездного пользования помещением б/н от 10.01.2013 указан номер дома «13», вместо «13а»; 

· в Реестре по объекту «нежилое помещению ДБО» расположенного по адресу: Ольхонский р-н, с.Шара-Тогот, ул. 50 лет Победы, пом.2 (реестровый номер 11010127, кадастровый номер 38:13:060101:273) указана площадь 73,4 кв.м., тогда как в пункте 1.2. договора безвозмездного пользования объектом недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности № 1 от 01.01.2020 и выписке из ЕГРН указана площадь помещения 55,6 кв.м;

· в п.1.1. договора безвозмездного пользования объектом недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности от 01.01.2020 № 1 указано «…принять во временное…», тогда как в п.2.1. срок действия договора «…действует бессрочно». 
Инспектор 
КСП района                                                                                   Шорхоев В.О.
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